黑市监通〔2025〕14号

黑龙江省市场监督管理局

关于公布特种设备作业（含焊接操作）

人员考试机构的通告

依据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备作业人

员考核规则》（TSG Z6001-2019）、《特种设备焊接操作人员考

核细则》（TSG Z6002-2010）、《市场监管总局办公厅关于印发

〈特种设备作业人员考试机构管理要求（试行）〉的通知》（市

监特设发〔2022〕91 号）等法律、规范要求，经各市（地）市场

监管局核定，现将黑龙江省特种设备作业（含焊接操作）人员考

试机构备选库（见附件 1）、黑龙江省特种设备焊接操作人员企

业自考机构名单（见附件2）予以公布。

自本通告公布之日起，《黑龙江省市场监督管理局关于公布

特种设备作业人员（含焊接操作人员）考试机构的通告》（黑市

监通〔2024〕5号）废止。

附件：1.黑龙江省特种设备作业（含焊接操作）人员考试机

构备选库

— 2 —

2.黑龙江省特种设备焊接操作人员企业自考机构名单

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 6月 5日

— 3 —

附件1

黑龙江省特种设备作业（含焊接操作）人员考试机构备选库
序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

1

黑龙江省特

种设备检验

研究院

哈尔滨市松北区

创新二路1218号

韩 嘉

0451-51969316

移动式压力容器充装 R2

黑龙江省

市场监督

管理局特

种设备安

全监察局

氧舱维护保养 R3

客运索道修理 S1

客运索道司机 S2

大型游乐设施修理 Y1

大型游乐设施操作 Y2

安全阀校验 F

特种设备安全管理 A

限考试

机构考

评人员

工业锅炉司炉 G1

电站锅炉司炉 G2

锅炉水处理 G3

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

— 4 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

2

黑龙江省

市场监督

管理人才

培养发展

中心

哈尔滨市道里区

民安街99号

孙 波

0451-51159035

SMAW
Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1

类、Zr类
手工

限技术负

责人和焊

接操作技

能教师

黑龙江省

市场监督

管理局特

种设备安

全监察局

GTAW
Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1

类、Zr类
手工、机动

GMAW(含FCAW)
Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1

类、Zr类
手工、机动

OFW
Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1

类、Zr类
手工

SAW 机动

ESW 手工

EGW 机动

SW 手工、机动

3

哈尔滨市

特种设备

监督检验

研究院

哈尔滨市道里区

新阳路463号

哈尔滨市松北区

松北大道84号

徐子茹

0451-51992221

0451-84621247

特种设备安全管理 A SMAW Fe类 手工

哈尔滨市

市场监督

管理局特

种设备安

全监察处

工业锅炉司炉 G1 GTAW Fe类 手工

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) Fe类 手工

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

— 5 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

4

中国铁路
哈尔滨局
集团有限
公司哈尔
滨职工培
训中心

黑龙江省哈尔滨

市松北区北站南

路999号

祝 巍

13796066889

特种设备安全管理 A

中国铁路
哈尔滨局
集团有限
公司特种
设备安全
监察室

工业锅炉司炉 G1

锅炉水处理 G3

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

5

齐齐哈尔

市检验检

测中心

齐齐哈尔市建华

区福金街59号

翟 伟

15804525008

特种设备安全管理 A SMAW Fe类 手工

齐齐哈

尔市市

场监督

管理局

特种设

备安全

监察局

工业锅炉司炉 G1 GTAW Fe类 手工、机动

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

锅炉水处理 G3 OFW Fe类 手工

快开门式压力容器操作 R1 SAW 机动

气瓶充装 P ESW 手工

电梯修理 T SW 手工、机动

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

— 6 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

6

牡丹江市特

种设备检验

研究所

牡丹江市东安区

江南乌苏里路与

八面通街交叉口

（市场监督管理

局院内辅楼）

曲兆兵

13555013588

特种设备安全管理 A SMAW Fe类 手工

牡丹江市

市场监督

管理局特

种设备安

全监察科

工业锅炉司炉 G1 GTAW Fe类 手工

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) Fe类 手工

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

7

佳木斯市特

种设备检验

研究所

佳木斯市前进区

光复东路348号

张福海

0454-8323376

特种设备安全管理 A

佳木斯市

市场监督

管理局特

种设备安

全监察科

工业锅炉司炉 G1

电站锅炉司炉 G2

锅炉水处理 G3

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

— 7 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

委托考试机构：
双鸭山市特种设
备检验研究所
地址：双鸭山市
尖山区八马路3号

李 义

13946658768

SMAW FeⅠ、FeⅡ 手工 双鸭山市
市场监督
管理局特
种设备安
全监察科

GTAW FeⅠ、FeⅡ 手工、机动

GMAW(含FCAW) FeⅠ、FeⅡ 手工

SAW 机动

8

大庆市市

场监督管

理局检验

检测中心

大庆市开发区发
展路182号

王春光

0459-8103355

特种设备安全管理 A SMAW Fe类、Ni类 手工

大庆市市

场局机电

类、承压

类特种设

备安全监

察科

工业锅炉司炉 G1 GTAW Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1
类、Zr类

手工、机动

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) Fe类、Ni类、A1类、Zr类 手工、机动

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1 ESW 手工

气瓶充装 P OFW FeⅠ、FeⅡ 手工

电梯修理 T EGW 机动

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

9

鸡西市特

种设备检

验研究所

鸡西市鸡冠区康

新路国家石墨检

验中心7楼

周彦秋

0467-2189361

特种设备安全管理 A
鸡西市市

场监督管

理局特种

设备安全

监察科

工业锅炉司炉 G1

电站锅炉司炉 G2

锅炉水处理 G3

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

— 8 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

委托考试机构：
双鸭山市特种设
备检验研究所
地址：双鸭山市
尖山区八马路3号

李 义

13946658768

SMAW FeⅠ、FeⅡ 手工 双鸭山市
市场监督
管理局特
种设备安
全监察科

GTAW FeⅠ、FeⅡ 手工

GMAW(含FCAW) FeⅠ、FeⅡ 手工

SAW 机动

10

双鸭山市特

种设备检验

研究所

双鸭山市尖山区

八马路3号

李 义

13946658768

特种设备安全管理 A SMAW FeⅠ、FeⅡ 手工

双鸭山市

市场监督

管理局特

种设备安

全监察科

工业锅炉司炉 G1 GTAW FeⅠ、FeⅡ 手工

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) FeⅠ、FeⅡ 手工

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

— 9 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

11
伊春市检验

检测中心

考试机构地址：

伊春市伊美区迎

宾路32号

孙 红

13945891566

特种设备安全管理 A

伊春市市

场监督管

理局特种

设备安全

监察科

工业锅炉司炉 G1

电站锅炉司炉 G2

锅炉水处理 G3

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

委托考试机构：
双鸭山市特种设
备检验研究所
地址：双鸭山市
尖山区八马路3号

李 义

13946658768

SMAW FeⅠ、FeⅡ 手工

双鸭山市
市场监督
管理局特
种设备安
全监察科

GTAW FeⅠ、FeⅡ 手工、机动

GMAW(含FCAW) FeⅠ、FeⅡ 手工

SAW 机动

— 10 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

12

七台河市特

种设备检验

研究所

黑龙江省七台河
市桃山区大同街
22号

邹 凯

16646405744

特种设备安全管理 A SMAW FeⅠ、FeⅡ 手工

七台河市

市场监督

管理局特

设分局

工业锅炉司炉 G1 GTAW FeⅠ、FeⅡ 手工

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) FeⅠ、FeⅡ 手工

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1 OFW FeⅠ、FeⅡ 手工

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

13

鹤岗市特

种设备检

验研究所

考试机构地址：

鹤岗市南山区富

力街道南红旗路

301号

路 江

17603694823

特种设备安全管理 A

鹤岗市市

场监督管

理局特种

设备安全

监察科

工业锅炉司炉 G1

电站锅炉司炉 G2

锅炉水处理 G3

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

— 11 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

委托考试机构：
双鸭山市特种设
备检验研究所
地址：双鸭山市
尖山区八马路3号

李 义

13946658768

SMAW FeⅠ、FeⅡ 手工
双鸭山市
市场监督
管理局特
种设备安
全监察科

GTAW FeⅠ、FeⅡ 手工、机动

GMAW(含FCAW) FeⅠ、FeⅡ 手工

SAW 机动

14

黑河市特

种设备检

验研究所

黑河市爱辉区官

渡路91号

许万宏

0456-8228732

特种设备安全管理 A SMAW Fe类、Ni类 手工

黑河市市

场监督管

理局特种

设备安全

监察科

工业锅炉司炉 G1 GTAW Fe类、Ni类、Ti类、A1类 手工、机动

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

— 12 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

15

绥化市特

种设备检

验研究所

绥化市北林区黄

河北路130号

（远望小区侧商

服）

李姜男

13555368699

特种设备安全管理 A SMAW Fe类、Ni类 手工

绥化市市

场监督管

理局特种

设备安全

监察科

工业锅炉司炉 G1 GTAW Fe类、Ni类、Ti类、A1类 手工、机动

电站锅炉司炉 G2 GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

锅炉水处理 G3 SAW 机动

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

16

大兴安岭

地区特种

设备检验

研究所

大兴安岭地区加
格达奇区二首街
汇融大厦C区

蒋奇岭

13804844320

特种设备安全管理 A

大兴安岭

地区市场

监督管理

局特种设

备安全监

察局

工业锅炉司炉 G1

电站锅炉司炉 G2

锅炉水处理 G3

快开门式压力容器操作 R1

气瓶充装 P

电梯修理 T

起重机指挥 Q1

起重机司机 Q2

叉车司机 N1

观光车和观光列车司机 N2

— 13 —

附件2

黑龙江省特种设备焊接操作人员企业自考机构名单
序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

1

哈尔滨锅

炉厂有限

责任公司

焊工考试

中心

哈尔滨市香坊区

三大动力路309号

孙 伟

15046066557

SMAW Fe类 手工

企业自考

哈尔滨市

市场监督

管理局特

种设备安

全监察处

GTAW Fe类 手工、机动

GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

SAW 机动

ESW 机动

SW 机动

2

黑龙江省

建筑安装

集团有限

公司焊接

培训考试

中心

哈尔滨市香坊区

香坊大街150号

王宇聪

18845138365

SMAW Fe类 手工

企业自考

GTAW Fe类 手工

GMAW(含FCAW) Fe类 手工

OFW Fe类 手工

SAW 机动

ESW 手工

SW 手工、机动

3

哈尔滨空

调股份有

限公司焊

接技术培

训中心

哈尔滨市高新区

技术产业开发区

迎宾路集中区滇

池路7号

梁 艳

18103668721

SMAW Fe类、Ni类 手工

企业自考

GTAW Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1类 手工、机动

GMAW(含FCAW) Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1类 手工、机动

OFW Fe类 手工

SAW 机动

— 14 —

序
号

考试机构
名称

考试机构地址
考试机构负责
人及联系方式

考试项目
项目
代号

焊接操作人员考试项目及代号
考试范围 监管部门

焊接方法 金属材料类别 机构化程度

4

中国能源

建设集团

黑龙江能

源建设有

限公司

黑龙江省哈尔滨

市道里区抚顺街

288号

林志强

18745229621

SMAW Fe类 手工

企业自考

哈尔滨市
市场监督
管理局特
种设备安
全监察处

GTAW Fe类、Cu类、Ni类、Ti类、A1类 手工、机动

GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

OFW Fe类、Cu类 手工

SAW 机动

5

哈尔滨团结

锅炉集团有

限公司

哈尔滨市道外区

水源路51号

吕红亮

13351107097

SMAW Fe类 手工

企业自考

GTAW Fe类 手工、机动

GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

SAW 机动

SW 手工、机动

6

大唐黑龙江
发电有限公
司特种设备
作业人员培
训考试中心

哈尔滨市道里区

新发镇建国村富

北路78号

张海刚

15046669780

SMAW Fe类 手工
大唐黑龙

江发电有

限公司所

属的电力

系统

GTAW Fe类 手工

GMAW(含FCAW) Fe类 手工、机动

OFW Fe类 手工

SAW 机动